
 
COMUNE DI PRIVERNO  
                          Città d’ ArteCittà d’ ArteCittà d’ ArteCittà d’ Arte

                 Provincia di Latina
 
                                                                                                                   copia  

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N°  2   
 

Servizi :Economico-Finanziario. 

 
 
N. 155 
 
DATA 
08.04.2011 
 

OGGETTO: Servizio Tributi. Approvazione della dichiarazione 
attestante le minori entrate in materia di imposta comunale sulla 
pubblicità ex art 10, comma della legge 28 dicembre 2001, n. 448 
da trasmettere alla Prefettura – U.T.G. di Latina. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto del Sindaco Avv. Umberto Macci, di nomina della scrivente di Responsabile del 
Dipartimento medesimo; 
Vista la determinazione n. 41 del 25.01.2011 con la quale veniva approvata la lista di carico 
dell’imposta sulla pubblicità permanente anno 2011; 
Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, approvato con 
Delib. C.C. n. 28/1994;  
Considerato che al 31/05/2009 è cessato l’appalto del servizio di accertamento e riscossione della 
pubblicità comunale con la soc.Tributi Italia-Ipe e che in attesa dell’espletamento della nuova gara è 
necessario riscuotere con mezzi propri tale imposta; 
Vista la Delib. G.C. n.217/2009, con cui si decideva il mantenimento in proprio del servizio di 
accertamento e riscossione dell’Imposta sulla Pubblicità; 
Richiamata la Delib. G.C. n. 95/1994 esecutiva ai sensi di legge, di approvazione delle nuove tariffe 
sull’imposta comunale sulla pubblicità; 
Vista la Delib. G.C. n. 26/2009, esecutiva ai sensi di legge, con cui venivano adeguate le tariffe 
dell’imposta  pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 
Vista la Delib. G.C. n. 67/2009, esecutiva ai sensi di legge con cui veniva congelati e sospesi gli 
aumenti già deliberati con precedente atto n. 26/2009 fino a definizione del nuovo patto di stabilità 
interna; 
Visto il precedente ruolo anno 2008 trasmesso dalla Soc. Tributi Italia S.p.A. in data 15.10.2009 in 
formato elettronico; 
Visto il Dec. Legs.vo n.507/1993; 
Visto il Dec. Legs.vo n. 267/2000; 
Vista la legge n. 448/2001; 
Visto il Decreto Interministeriale del 07/01/2003 (Pubblicato in G.U. n. 79 del 04/04/2003); 
 
 

 



D E T E R M I N AD E T E R M I N AD E T E R M I N AD E T E R M I N A    
 

1)- di  approvare la dichiarazione attestante le minori entrate in mala dichiarazione attestante le minori entrate in mala dichiarazione attestante le minori entrate in mala dichiarazione attestante le minori entrate in materia di imposta teria di imposta teria di imposta teria di imposta 
comunale sulla pubblicitcomunale sulla pubblicitcomunale sulla pubblicitcomunale sulla pubblicità derivanti dall derivanti dall derivanti dall derivanti dall’ attuazione delle disposizioni di esenzione per la attuazione delle disposizioni di esenzione per la attuazione delle disposizioni di esenzione per la attuazione delle disposizioni di esenzione per la 
pubblicitpubblicitpubblicitpubblicità sui veicoli e per le insegne di esercizio sui veicoli e per le insegne di esercizio sui veicoli e per le insegne di esercizio sui veicoli e per le insegne di esercizio, per i quali si dovrà richiedere il relativo 
rimborso inoltrato alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Latina  secondo  le 
modalita’  di cui al decreto interministeriale 07.01.2003 (Pubblicato in G.U. n.79 del 
04.04.2003) , per un importo complessivo  delle minori entrate pari ad € 14.979,55; 14.979,55; 14.979,55; 14.979,55; 
2)- che la superficie complessiva delle insegne di esercizio risultate esenti è pari a mq mq mq mq 
699,88;699,88;699,88;699,88;    
3)- che il numero complessivo dei veicoli esenti è pari a zero;zero;zero;zero;    
4)- di contraddistinguere il documento di cui al punto 1) come allegato A) della presente 
determinazione che verrà trasmesso in originale agli organi preposti; 
5)-la presente determinazione,avrà esecuzione, dopo la sua pubblicazione all’ Albo 
Pretorio e dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’ art.27 comma 9 D.Lgs, 77/95. 
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Allegato A 

Comune di PRIVERNO 
Provincia di: LATINA 
Codice ente:3120400190 

ALLA PREFETTURA-UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO DI LATINA 

DICHIARAZIONE ATTESTANTE LE MINORI ENTRATE IN MATER IA Dl IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' DERIVANTI DALL'ATTUAZION E DELLE 
DISPOSIZIONI Dl ESENZIONE PER LA PUBBLICITA' SUI VE ICOLI E PER LE 
INSEGNE Dl ESERCIZIO 

Visto l'art. 10, comma 3, della legge 28 dicembre 2 001, n. 448; 
Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle  finanze, di 
concerto con il Ministro dell'interno del 7 gennaio  2003 

Si dichiara 
che il comune di appartenente alla classe IV , ha s ubito per l'anno 
2011: 

minori entrate derivanti dall'attuazione delle disp osizioni di 
esenzione per la pubblicita' effettuata sui veicoli  utilizzati per il 
trasporto, relativa alla sola superficie in cui e' compresa 
l'indicazione della ditta e dell'indirizzo dell'imp resa che effettua 
l'attivita' di trasporto, anche per conto terzi, in  misura pari alle 
somme accertate contabilmente per l'anno 2010 per i l seguente 
importo: zero 

minori entrate derivanti dall'attuazione delle disp osizioni di 
esenzione relative alle sole insegne di esercizio d i attivita' 
commerciali e di produzione di beni o servizi che c ontraddistinguono 
la sede ove si svolge l'attivita' cui si riferiscon o, di superficie 
complessiva fino a cinque metri quadrati, in misura  pari alle somme 
accertate contabilmente per l'anno 2010 per il segu ente importo: €.14.979,55 

che il numero complessivo dei veicoli esenti e' par i a zero ; 
che la misura complessiva delle superfici relative alle insegne 
di esercizio che risulta esente e' pari a: 699,88 mq 

Si attesta inoltre che: 

gli importi innanzi indicati sono riferiti esclusiv amente alle 
minori entrate derivanti dall'attuazione dell'art. 13, comma 4-bis, e 
dell'art. 17, comma 1-bis, primo periodo, del decre to legislativo 15 
novembre 1993, n. 507, risultanti, questi ultimi, e sclusivamente 
dalla mancata applicazione dell'imposta relativa al le insegne di 
esercizio di superficie fino a cinque metri quadrat i; 

l'ammontare dei minori introiti e' stato determinat o secondo le 
modalita' riportate nell'art. 2, comma 3, del decre to del Ministro 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il M inistro 
dell'interno di cui in premessa. 

Priverno li' ..... 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Rachele Mastrantoni 

 

 

 

 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza  amministrativa, sarà pubblicata in elenco all’albo 
pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal  27/04/2011; 
 

O- non  comportando spesa, non sarà sottoposta al visto del 
responsabile del servizio finanziario e sarà esecutiva dal momento 
della sua sottoscrizione. 
 
A norma dell’art. 8  della legge n. 241/1990, si  rende noto che  
responsabile del procedimento è la rag. Rachele Mastrantoni e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0773/912224). 
 
Priverno, lì 8/4/2011                                         
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
f.to Rag. Rachele Mastrantoni 

 
 
La copia è conforme all’originale 
Priverno lì 8/4/2011 
Il Responsabile del dipartimento 
Rag. Mastrantoni Rachele 

 


